Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional do valor de R$ 4.390,00 (quatro mil, trezentos e noventa reais), relativo a recursos de
origem não identificada, nos termos do voto do Juiz Relator.
17. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601874-17.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Sidney Freitas da Silva
Advogado: Dr. Daniel Barbosa da Silva Guimarães – OAB/PE 55.171

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal julgaram as contas como não prestadas, determinando a devolução dos recursos
públicos aferidos na campanha, no valor de R$ 10.989,23 (dez mil, novecentos e oitenta e nove reais e
vinte e três centavos), nos termos do voto da Juíza Relatora.
27. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602906-57.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Arnaldo Nunes Chaves
Advogado: Dr. Thiago Lima da Silva Alves – OAB/MA 18.097

[...]

Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito, deram-lhes parcial provimento, com efeitos
infringentes, no que tange à exclusão do recolhimento do montante de R$ 3.312,37 (três mil, trezentos e
doze reais e trinta e sete centavos) relativo aos gastos com a CAEMA, mantendo a desaprovação das
contas e determinando o ressarcimento ao erário do valor de R$ 24.910,00 (vinte e quatro mil, novecentos
e dez reais), acrescido de multa de 10% (dez por cento), nos termos do voto da Juíza Relatora.

30. EMBARGOS NO RECURSO CRIMINAL - RecCrimEleit nº 0000242-66.2017.6.10.0004
Procedência: Caxias – 4ª Zona Eleitoral
Embargante: Robério de Barros Cantalice
Advogado:

[...]

Francisco das Chagas Vieira Filho – OAB/MA 15.842
Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
174.974,10 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e dez centavos), por
aplicação irregular de recursos do FEFC, nos termos do voto da Juíza Relatora.
35. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602856-31.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: José Antonio Campos

Advogados: Drs. Luciano Allan Carvalho de Matos – OAB/MA 6.205, Humberto Henrique Veras Teixeira